
 

 

 
 

 

 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 

KĀRTĒJĀS SĒDES DARBA KĀRTĪBA 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

 

2025.gada 4.septembrī              Nr. 13 

 

 

Darba kārtība:  

 

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 19.decembra saistošajos noteikumos  Nr.59 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Siguldas novadā”” apstiprināšanu. 

 

2. Par grozījumiem 2003.gada 16.jūnija Koncesiju līgumā par atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā nodošanu 

koncesijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus – Siguldas pilsētas pašvaldības 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jumis” mantu. 

 

 

 

1.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 19.decembra saistošajos noteikumos  Nr.59 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novadā”” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs J.Vimba 

Dome konstatē: 

1. Ar Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024.gada 19.decembra lēmumu 

(prot. Nr. 55, 5.§) apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 59 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Siguldas novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi), kas stājušies spēkā 

2025.gada 1. aprīlī. 

2. Saistošo noteikumu 4.punktā noteiktas šādas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas: 1) 

Siguldas pilsētas, Siguldas pagasta, Mores pagasta, Allažu pagasta teritorija; 2) Mālpils pagasta 

teritorija; 3) Inčukalna pagasta teritorija; 4) Krimuldas pagasta, Lēdurgas pagasta teritorija; 5) 

Atsevišķa sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona – valsts autoceļš A2, kas šķērso Siguldas 

novada administratīvo teritoriju. Autoceļu pārvaldītājs ir valsts akciju sabiedrība “Latvijas Valsts 

ceļi”. 

3. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir  

organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. 



 

2 
 

4. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu pašvaldība izdod 

saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, 

cita starpā nosakot arī šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās. 

5. Lai efektīvāk organizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novada administratīvajā 

teritorijā un nesadrumstalotu pakalpojuma sniegšanu, klientiem būtu vienoti un saprotami 

noteikumi un vienota sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtība visā Siguldas novadā, tajā 

skaitā vienota sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa, ir nepieciešams grozīt Saistošajos 

noteikumos noteiktās sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas, paredzot pakāpenisku pāreju 

uz vienu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu. 

6. Papildus Saistošajos noteikumos nepieciešams precizēt kārtību dārzu un parku atkritumu 

kompostēšanas vietu ierīkošanai pilsētas un ciemu teritorijā esošo daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas pagalmā, precizēt kārtību par atkritumu dedzināšanu, par atkritumu savākšanas 

konteineriem pie publiski pieejamiem objektiem. 

7. Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo noteikumu projekts un tam 

pievienotais paskaidrojuma raksts no 2025.gada 3.jūlija līdz 2025.gada 17.jūlijam bija publicēts 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Norādītajā termiņā 

saņemts SIA “ZAAO” viedoklis pārskatīt saistošo noteikumu projekta redakciju, paredzot, ka 

Siguldas novada administratīvajā teritorijā ir vairāk nekā viena sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zona, saglabājot Krimuldas pagasta, Lēdurgas pagasta teritorijas sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zonu un atļaujot SIA “ZAAO” arī turpmāk nodrošināt minētajā zonā 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. 

8. Pašvaldība ņēmusi vērā saņemto SIA “ZAAO” viedokli paredzēt Siguldas novada 

administratīvajā teritorijā vairāk nekā vienu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu, attiecīgi 

precizējot saistošo noteikumu projektu. Precizēts saistošo noteikumu 4.punkts, saglabājot kā 

atsevišķu zonu arī Krimuldas pagasta un Lēdurgas pagasta teritoriju. Pāreja uz divām sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zonām noteikta pakāpeniski, paredzot, ka no 2026.gada 2.maija 

Siguldas novada administratīvajā teritorijā paredzētas divas sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonas: 1) Siguldas pilsētas, Siguldas pagasta, Mores pagasta, Allažu pagasta, 

Inčukalna pagasta, Mālpils pagasta teritorija; 2) Krimuldas pagasta, Lēdurgas pagasta teritorija. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

1.punktu un 10.panta pirmās daļas 10.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās 

daļas 3.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2025.gada 17.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr. 6, 3.§), atklāti balsojot, ar ____balsīm par , pret - __, atturas - __, dome nolemj: 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2024.gada 19.decembra saistošajos noteikumos Nr.59 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novadā” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. triju darbdienu laikā pēc šī lēmuma parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu Klimata un enerģētikas ministrijai atzinuma sniegšanai. 

 

 

2.§  

Par grozījumiem 2003.gada 16.jūnija Koncesiju līgumā par atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā 

nodošanu koncesijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus – Siguldas 

pilsētas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jumis” mantu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs J.Vimba 

 

Dome konstatē:  

1. Siguldas pilsētas dome (Siguldas novada pašvaldības nosaukums 2003.gada 16.jūnija 

Koncesijas līguma redakcijā) atklātas izsoles “Par tiesībām saņemt koncesijā atkritumu 

izvešanas  pakalpojumu sniegšanas tiesības Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā 



 

3 
 

teritorijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus – Siguldas pilsētas 

pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu atbildību “JUMIS” mantu” rezultātā 2003.gada 16.jūnijā 

noslēdza Koncesijas līgumu uz 30 gadiem par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā nodošanu koncesijā 

kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus - Siguldas pilsētas pašvaldības 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “JUMIS” mantu (turpmāk tekstā – koncesijas līgums). 

Koncesijas līguma darbības termiņš: 2033.gada 16.jūnijs.  

2. Siguldas pilsētas dome 2003.gadā kā koncedents ir nodevusi koncesijā atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesības un pašvaldības īpašumu – lietu kopību – 

Siguldas pašvaldības SIA „JUMIS”, kas realizē atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanas tiesības pašvaldības administratīvajā teritorijā. Siguldas novada pašvaldībai pieder 

100% SIA “JUMIS” kapitāla daļas. Ar Koncesijas līgumu Siguldas novada pašvaldība 

piešķīra koncesijas resursus, ar ko šīs tiesības realizēt. Visi koncesijas resursi (pamatlīdzekļi) 

ir pašvaldības īpašums. Koncerionāra pienākums ir uzturēt un atjaunot materiāli tehnisko bāzi, 

kas regulāri tiek veikts. Šobrīd Koncesijas ieguvējs ir SIA “Eco Baltia Vide”, reģistrācijas 

Nr.40003309841.  

3. Siguldas novads izveidots 2003.gada 1.jūnijā, un tobrīd tā sastāvā ietilpa Siguldas pilsēta, 

Siguldas pagasts un Mores pagasts. 2009. gada 1. jūlija teritoriālās reformas rezultātā Siguldas 

novadam pievienoja Allažu pagastu. Siguldas pašvaldības SIA „JUMIS”, reģistrācijas Nr. 

40103032305, šobrīd realizē atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesības 

Siguldas pašvaldības administratīvajā teritorijas daļā, tai skaitā Allažu pagastā. 

4. Līdz 2021.gada administratīvi teritoriālajai reformai, Siguldas novada administratīvā teritorija 

bija vienota nedalāma atkritumu apsaimniekošanas zona. Šobrīd ir mainījušies faktiskie 

apstākļi – administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Siguldas novads ir apvienots ar vēl trim 

citiem novadiem. No 2021.gada 1.jūlija administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā 

stājās spēkā noteikumi1, kas radīja būtiskas izmaiņas Latvijas novadu teritoriālajā iedalījumā. 

Siguldas novada administratīvajai teritorijai tika pievienota Mālpils pagasta teritorija, 

Inčukalna pagasta teritorija, Krimuldas pagasta, Lēdurgas pagasta teritorija2. Pievienotajās 

teritorijās iepirkuma procedūras rezultātā bija noslēgti un spēkā esoši iepirkuma līgumi par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, un tāpēc Siguldas novada administratīvā teritorija tika 

sadalīta četrās sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās. 

5. Spēkā esoša Koncesijas līguma 4.2. punkts noteic, ka koncesionārs realizē savas atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesības Siguldas novadā atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par atkritumu apsaimniekošanu, noslēdzot līgumu starp koncedentu un Siguldas 

pilsētas SIA “JUMIS” saskaņā ar Līguma 1.2.2. punktu. Sākotnējais Koncesijas līguma 4.2. 

punkts noteica: “Nolūkā samazināt koncesionāra finansiālos un komerciālos riskus, 

koncedents garantē koncesionāram vienīgā piešķiramo pakalpojumu sniegšanas tiesību 

realizētāja statusu pašvaldības uzņēmumiem un iestādēm Siguldas pilsētas pašvaldības 

(turpmāk arī novada) adminisitratīvajā teritorijā visā koncesijas līguma darbības laikā bez 

rakstiska analogu tiesību piešķiršanas akcepta trešajām personām.”.  

 
1 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma  Pārejas noteikumu 6. punkts: “Ar 2021. gada pašvaldību 

vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes vai ar atsevišķu likumu ieceltas pagaidu administrācijas pirmo sēdi izbeidzas 

visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Par pašvaldības iestāžu un pašvaldības kapitālsabiedrību darba nepārtrauktības 

nodrošināšanu līdz dienai, kad 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētās pašvaldību domes lemj par izpilddirektora 

iecelšanu amatā, ir atbildīgs tās pašvaldības izpilddirektors, kurā līdz vēlēšanām bija lielākais iedzīvotāju skaits atbilstoši 

aktuālajiem Iedzīvotāju reģistra datiem 2021. gada 1. janvārī.” 
2 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un 

teritoriālā iedalījuma vienības” 36.punkts. 



 

4 
 

6. Ņemot vērā to, ka līdz šim spēkā esošie līgumi par sadzīves atkritumu pakalpojumu sniegšanu 

Inčukalna pagasta teritorijā, Mālpils pagasta teritorijā, Krimuldas un Lēdurgas pagastu 

teritorijās tuvojas beigām, Siguldas novada Koncesiju uzraudzības komisijas veica 

izvērtējumu par  tiesiskajām iespējām slēgt vienošanos ar koncesijas ieguvēju SIA “Eco Baltia 

vide”, SIA “Vaania” pie 2003. gada 16. jūnija “Koncesiju līguma par atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā nodošanu koncesijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas 

resursus – Siguldas pilsētas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jumis” mantu” 

(ar veiktajiem grozījumiem 2013. gada 30. maijā, 2014. gada 29. jūlijā, 2016. gada 1.februārī, 

2018. gada 14.jūnijā, 2023. gada 7. septembrī, 2025. gada 8.janvārī) par atkritumu 

apsaimniekotāja SIA “JUMIS” atkritumu pakalpojuma sniegšanu Inčukalna pagasta teritorijā, 

Mālpils pagasta teritorijā, Krimuldas un Lēdurgas pagastu teritorijā pēc šajās atkritumu 

apsaimniekošanas zonās šobrīd spēkā esošo līgumu termiņu beigām. Ar Siguldas novada 

pašvaldības Koncesiju uzraudzības komisijas 2025.gada 23.aprīļa lēmumu “Par tiesiskajām 

iespējām slēgt vienošanos pie Koncesiju līguma par atkritumu apsaimniekošanu Mālpils, 

Krimuldas un Lēdurgas pagastos.”3 (prot. Nr. 5, 2.§), nolemts:  

atbalstīt grozījumu veikšanu  Koncesijas līgumā, par katras Atzinumā minētās teritorijas 

pievienošanu veicot atsevišķus grozījumus Koncesijas līgumā, paredzot SIA “JUMIS” 

atkritumu pakalpojumu sniegšanu Inčukalna pagasta teritorijā, Mālpils pagasta teritorijā un 

Krimuldas un Lēdurgas pagasta teritorijā, pirms tam veicot grozījumus Siguldas novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos, nosakot Siguldas novadā vienu atkritumu 

apsaimniekošanas zonu, uz attiecīga Siguldas novada pašvaldības domes lēmuma pamata, 

pakāpeniski, secīgi pievienojot minētās teritorijas SIA “JUMIS” atkritumu pakalpojumu 

sniegšanas teritorijai Siguldas novada administratīvajā teritorijā, nodrošinot pakalpojuma 

sniegšanas nepārtrauktību un atkritumu apsaimniekošanas funkcijas nodrošināšanu saskaņā 

ar normatīvajiem aktiem un uzņemtajām līgumiskajām attiecībām.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu,  

Siguldas novada Koncesiju uzraudzības komisijas 2025.gada 23.aprīļa lēmumu “Par tiesiskajām 

iespējām slēgt vienošanos pie Koncesiju līguma par atkritumu apsaimniekošanu Mālpils, Krimuldas 

un Lēdurgas pagastos.” (prot. Nr. 5, 2.§), kā arī ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 

2025.gada 17.jūlija sēdes atzinumu prot.  Nr. 6, 9.§), un Finanšu komitejas 2025. gada 17. jūlija sēdes 

atzinumu (prot.  Nr. 7, 5.§), atklāti balsojot ar __ balsīm par , pret – ___, atturas – ___, dome nolemj: 

 

atbalstīt grozījumu veikšanu 2003.gada 16.jūnija Koncesiju līgumā par atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā nodošanu koncesijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus – Siguldas 

pilsētas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “JUMIS” mantu (turpmāk – Koncesiju 

līgums), par teritorijas - Inčukalna pagasta teritorija – pievienošanu, veicot atsevišķus grozījumus 

 
3 Minētā Siguldas novada pašvaldības Koncesiju uzraudzības komisijas lēmuma pielikumā un pamatā: Juridiskā analīze 

par  tiesiskajām iespējām slēgt vienošanos ar koncesijas ieguvēju SIA “Eco Baltia vide”, SIA “Vaania” pie 2003. gada 

16. jūnija “Koncesiju līguma par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesību Siguldas pilsētas 

pašvaldības administratīvajā teritorijā nodošanu koncesijā kopā ar izņēmuma tiesībām izmantot koncesijas resursus – 

Siguldas pilsētas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jumis” mantu” (ar veiktajiem grozījumiem 2013. gada 

30. maijā, 2014. gada 29. jūlijā, 2016. gada 1.februārī, 2018. gada 14.jūnijā, 2023. gada 7. septembrī, 2025. gada 8.janvārī) 

par atkritumu apsaimniekotāja SIA “JUMIS” atkritumu pakalpojuma sniegšanu Inčukalna pagasta teritorijā, Mālpils 

pagasta teritorijā, Krimuldas un Lēdurgas pagastu teritorijā pēc šajās atkritumu apsaimniekošanas zonās šobrīd spēkā 

esošo līgumu termiņu beigām.  

 



 

5 
 

Koncesijas līgumā, paredzot SIA “JUMIS” atkritumu pakalpojumu sniegšanu Inčukalna pagasta 

teritorijā, nodrošinot pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktību un atkritumu apsaimniekošanas 

funkcijas nodrošināšanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem un uzņemtajām līgumiskajām attiecībām. 

 


